
 1

Ufficio Reclutamento Personale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N°  033 del 25 Gennaio 2013 

 

 

Struttura proponente: Servizio del Personale 
 

 
Oggetto:   Dott.ri Pallante Concetta, Passariello Annalisa e Scoppa Alessandro – Dirigenti Medici 

in Pediatria – Istanza di mobilità volontaria regionale ex art. 20, comma V C.C.N.L. 
Comparto Sanità e art. 30 D. L.vo 165/2001 

 
 
 
Il Capo del Servizio del Personale, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
        
       Il Capo del Servizio del Personale 

F.to Dott. Natale LO C ASTRO 
 
 

 
Il Capo del Servizio Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata 
ai seguenti conti del bilancio economico anno 2013: preso nota in attesa variazione bilancio 
 
 
 
             Il Capo del Servizio Gestione Economico Finanziaria 

    F.to Dott. Rosario MAGRO  
              
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

   Il Direttore Amministrativo     Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                               F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



 2

Il Capo del Servizio del Personale 

 
Premesso   che, già nel Protocollo d’Intesa Università – Regione Campania del 2003, all’art. 8, si prendeva atto della sussistenza di 

esigenze assistenziali non coperte dalla dotazione organica messa a disposizione dall’Università e che il nuovo 
protocollo, stipulato in data 20 aprile 2012, ribadisce che l’A.O.U., per la quota non coperta dal personale universitario, 
debba provvedere direttamente alla copertura, con oneri a carico del bilancio dell’Azienda stessa; 

 
 che la carenza in organico di vari profili professionali, ulteriormente aggravatasi nel corso degli anni successivi alla 

stipula del suddetto Protocollo d’Intesa, rischia di compromettere fortemente il corretto andamento delle attività 
assistenziali; 

 
 che, più in particolare, le Aree Funzionali di Neonatologia e di Terapia Intensiva Neonatale, operanti presso il DAS di 

Pediatria di questa A.O.U., versano in situazioni di notevole difficoltà, a causa della carenza di personale medico a dette 
Aree assegnato; 

 
 che attualmente, infatti, il personale medico operante presso le suddette Aree Funzionali, risulta composto dalle seguenti 

unità: 
 - n. 1 E.P. con funzioni di Dirigente Medico a n. 38 ore settimanali; 
 - n. 2 Ricercatori universitari con funzioni di Dirigente Medico a n. 26 ore settimanali ciascuno; 
 - n. 10 Specialisti Ambulatoriali branca di Pediatria, che erogano complessive n. 360 ore settimanali; 
 
 che  l’Area Funzionale di Neonatologia ospita, oltre a n. 35/40 culle che variano in funzione delle nascite, anche n. 12 

posti per le piccole patologie neonatali, mentre l’Area Funzionale di Terapia Intensiva Neonatale ospita in media n. 25 
piccoli pazienti; 

 
 che il personale medico delle Aree Funzionali in parola è inoltre coinvolto nelle attività di assistenza in sala parto, di 

reparto, di Day Hospital e di ambulatorio, oltre che nelle attività erogate per le esigenze del Servizio di Emergenza per il 
Trasporto Neonatale, svolto da questa Azienda in quanto Centro di Riferimento Regionale; 

 
 che la pianta organica ottimale delle Aree Funzionali in questione dovrebbe essere composta da almeno n. 30 unità di 

personale medico a n. 38 ore settimanali (n. 21 per garantire n. 3 turni di guardia sulle 24 ore, oltre a n. 3 medici per il 
Nido e n. 6 per la T.I.N., il D.H. e l’ambulatorio); 

 
 che, al fine di fronteggiare la situazione di evidente emergenza che scaturisce dal quadro sopra descritto, questa Azienda 

già da diversi anni ricorre alla stipula di convenzioni con A.S.L. e A.O., al fine di avvalersi della collaborazione di 
specialisti che consentano di garantire la continuità delle attività assistenziali; per l’anno in corso il monte ore 
convenzionato ammonta a oltre 15.000; 

 
Visti  l’art. 20 del C.C.N.L. Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998/2001, nonché l’art. 30 del D. L.vo n. 165 del 

30/03/2001, che disciplinano l’istituto della mobilità volontaria del personale delle Amministrazioni Pubbliche; 
 
 le istanze di mobilità volontaria, presentate dai sotto Dirigenti Medici in Pediatria, volte ad ottenere il trasferimento 

presso questa A.O.U., dalle varie Aziende di appartenenza, a fianco di ciascun nominativo indicate: 
- Pallante Concetta – A.O.R.N. Cardarelli Napoli – nota del 08/01/2003, acquisita al protocollo generale dell’A.O.U. in 

pari data, al n. 263; 
-  Passariello Annalisa – A.O.R.R. dei Colli Napoli – nota del 08/01/2013; acquisita al protocollo generale dell’A.O.U. 

in pari data, al n. 263; 
-  Scoppa Alessandro – A.O. Rummo Benevento – nota del 08/01/2013, acquisita al protocollo generale dell’A.O.U. in 

data 10/01/2013, al n.349;  
 
la nota prot. n. 12 del 09/01/2012, con la quale il Prof. Roberto Paludetto, Responsabile delle Aree Funzionali di 
Neonatologia e di Terapia Intensiva Neonatale del DAS di Pediatria di questa A.O.U., in riferimento alle richieste su 
elencate, ha dichiarato di conoscere personalmente le capacità professionali dei suddetti Dirigenti Medici che 
collaborano già da anni con le Aree Funzionali di Neonatologia e di Terapia Intensiva Neonatale in qualità di medici 
convenzionati esterni e che, pertanto, risultano essere pienamente in possesso dell’esperienza in ambito Neonatologico, 
indispensabile presso le Aree Funzionali suddette; 

 
Rilevato che il trasferimento presso questa Azienda dei suddetti Dirigenti Medici consentirebbe di avvalersi della collaborazione a 

tempo pieno di Pediatri già esperti in Neonatologia e in Terapia Intensiva Neonatale a costi inferiori rispetto alle tariffe 
attualmente erogate per le prestazioni in convenzione; 

 
Ritenuto di dover pertanto accogliere le richieste di trasferimento formulate dai Dott.ri Pallante Concetta, Passariello Annalisa e 

Scoppa Alessandro e di dover disporre il trasferimento degli stessi dalle rispettive Aziende a questa A.O.U., con 
decorrenza immediata, ovvero a decorrere dalla data che vorranno indicare i Direttori Generali delle Aziende di 
appartenenza, qualora non fossero disponibili a concedere la mobilità in parola con rinuncia al rispetto dei termini di 
preavviso; 

  
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi della 

normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 
succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 



 3

  
Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 
1. Di autorizzare il trasferimento presso il Dipartimento Assistenziale di Pediatria per le esigenze delle Aree Funzionali di 

Neonatologia e di Terapia Intensiva Neonatale di questa A.O.U., dei sotto elencati Dirigenti Medici in Pediatria, a decorrere 
dalla data che sarà successivamente resa nota dalle Aziende di rispettiva appartenenza dei suddetti sanitari: 
-  Pallante Concetta, nata a Potenza il 06/04/1966 e residente in Napoli alla Via G. Salvatore, 455 – Dirigente Medico di 

Pediatria presso l’A.O.R.N. Cardarelli di Napoli; 
-  Passariello Annalisa, nata a Napoli il 18/01/1975 e residente in Procida, alla Via Lavadera, 7 – Dirigente Medico di Pediatria 

presso l’A.O.R.N. dei Colli – Ospedale Monaldi di Napoli; 
-  Scoppa Alessandro, nato a Piano di Sorrento il 09/10/1967 e residente in Anacapri, alla Via La Vigna, 42 – Dirigente Medico 

di Pediatria presso l’A.O. G. Rummo di Benevento; 
  
2. il rapporto di lavoro costituito a seguito del trasferimento disposto con la presente Deliberazione, sarà disciplinato dai C.C.N.L. 

– Area della Dirigenza Medica e Veterinaria vigenti nel tempo; 
 
3. con successiva disposizione del Servizio del Personale di questa A.O.U. sarà determinato il trattamento economico spettante ai 

Dott.ri Pallante Concetta, Passariello Annalisa e Scoppa Alessandro, previa acquisizione dei fascicoli personali degli stessi, che 
dovranno essere trasmessi a questa Azienda dalle Aziende di rispettiva competenza; 

 
4. il Servizio Gestione Economico Finanziaria è autorizzato ad imputare la spesa scaturente dalla presente Deliberazione al conto 

del Bilancio aziendale n. 505010102 con successivo provvedimento, in corso di esercizio, si provvederà ad eventuali variazioni 
di bilancio; 

 
5. l’Ufficio Formazione Unico Facoltà – Azienda provvederà ad inserire i Dott.ri Pallante Concetta, Passariello Annalisa e Scoppa 

Alessandro nei programmi di formazione continua del personale dell’A.O.U., secondo le disposizioni contrattuali vigenti; 
 
6. il Coordinatore dei Medici Competenti di questa Azienda provvederà a all’inserimento dei suddetti Dirigenti Medici nel 

programma di sorveglianza sanitaria dell’A.O.U., così come previsto dal D.L.vo n. 626/94 e succ. modificazioni e integrazioni. 
    

                        Il Capo del Servizio Personale
     F.to Dott. N. Lo Castro 

Il Responsabile del Procedimento 
    F.to Daniela Spadea 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo del Servizio del Personale; 
 
PRESO ATTO che il Capo del Servizio del Personale proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
              F.to Giovanni Persico 



 4

Data consegna 25.01.2013 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 31.01.2013 
 
 
 
        Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 28.01.2013 
 
 
 
 
        Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 

F.to Domenico FORINO 
 
 
 

 
 
 


